
pag. 1 di 3 

N° 28/All 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 10/04/2024 

3 a riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta  

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

 

OGGETTO: PREMIO "FIRENZE E IL LAVORO" ANNO 2024: APPROVAZIONE BANDO 

 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 28/All del 10/04/2024) 

 

pag. 2 di 3 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

 

Ricordato che la Camera ha fin dagli anni ’50 istituito premi per riconoscimenti alle attività 

imprenditoriali che nei diversi ambiti hanno caratterizzato l’economia della circoscrizione territoriale 

della città metropolitana di Firenze; 

 

Ricordato che l’ultima edizione del premio relativa all’anno 2022 si è conclusa con la cerimonia 

di premiazione che si è tenuta il 16 ottobre 2023 e che l’iniziativa ha riscosso un grande apprezzamento 

da parte delle imprese partecipanti e delle associazioni di categoria di riferimento; 

 

Ritenuto pertanto di proporre anche per l’annualità 2024 il Premio Firenze e il lavoro al fine di 

dare riconoscimento e visibilità alle imprese che con la loro attività contribuiscono alla crescita 

dell’economia del territorio; 

 

Ritenuto opportuno indire la nuova edizione del premio ed esaminato il testo del bando per il 

premio in esame, denominato “Firenze e il Lavoro – anno 2024”, nonché il modello per la domanda di 

partecipazione, predisposti dalla U.O. Gestione interventi promozionali, bandi e disciplinari, per 

l’assegnazione complessiva di n. 60 premi così suddivisi tra le 4 categorie previste dal bando: 

 

A. Imprese Storiche n. 30 premi 

B. Imprenditoria Giovanile n. 10 premi 

C. Imprenditoria Femminile n. 10 premi 

D. Start-up n. 10 premi 

 

Evidenziato altresì che il bando prevede anche l’attribuzione di “Menzioni speciali” a imprese 

che si siano particolarmente distinte nell’ambito della loro attività e/o nell’ambito dell’innovazione di 

processo e/o di prodotto, in ambito ambientale e sociale; 

 

Considerato che il bando prevede la realizzazione di una cerimonia per la premiazione delle 

imprese risultanti assegnatarie dei premi e che tale evento sarà orientativamente realizzato in autunno; 

 

Visto che il bando prevede che le candidature possano essere presentate dal 2 maggio al 26 luglio 

2024;      

 

Valutata positivamente la suddetta proposta e condivisine integralmente i contenuti; 

 

Preso atto che nel Bilancio Preventivo 2024 è previsto uno stanziamento per la realizzazione 

dell’iniziativa in argomento; 

 

Ritenuto di demandare al Segretario Generale le modalità per la promozione e l’attuazione 

dell’iniziativa, l’individuazione del tipo di premio da conferire ai vincitori, nonché la data della 

cerimonia per la consegna dei n. 60 premi, per la quale il Presidente auspica l’utilizzo di un locale più 

ampio dell’auditorium camerale, che possa contenere anche le famiglie degli imprenditori premiati; 

 

All’unanimità, 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 28/All del 10/04/2024) 

 

pag. 3 di 3 

DELIBERA 

 

1. di approvare il  testo del bando del premio “Firenze e il Lavoro – anno 2024” ed il modello per 

la domanda di partecipazione, secondo il testo allegato alla presente delibera per formarne parte 

integrante, per l’assegnazione di n. 60 premi, ai fini del riconoscimento alle attività 

imprenditoriali nel territorio metropolitano fiorentino, come elencate in premessa; 

 

2. di autorizzare il Segretario Generale ad apportare eventuali modifiche di carattere meramente 

formale al testo della predetto bando e del modello di domanda, che dovessero rendersi 

successivamente necessarie; 

 

3. di demandare al Segretario Generale gli atti ed i provvedimenti ovvero le modalità per la 

promozione e l’attuazione dell’iniziativa, l’individuazione del premio da conferire ai vincitori, 

nonché la data della cerimonia per la consegna dei n. 60 premi. 

 

 

Responsabile del procedimento: Costanza Ceccarini 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


